

## ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

### Chocolate Zero Premium - Bebida de baixa caloria

#### 1. Descrição do Produto

Mistura em pó para o preparo de bebidas

#### 2. Ingredientes

Maltodextrina, leite em pó desnatado, cacau em pó, edulcorantes, espessante celulose, aromatizante idêntico ao natural. Não contém glúten.

#### 3. Dosagem Orientativa

20g para 100ml de água filtrada.

#### 4. Características Analíticas

##### 4.1 Físico-Químicas

Análise	Especificação
Aspecto	Pó Fino
Cor	Marron
Umidade (%)	Max 5%

##### 4.2 Sensorial

Parâmetro	Especificação
Odor	Próprio, isento de odores estranhos
Sabor	Próprio, isento de odores estranhos

#### 5. Tabela Nutricional

Informação Nutricional (porção de 20 gramas)	
Quantidade por porção	Valor
Valor energético	70 kcal/294kj
Carboidratos	65g
Proteínas	0,7g
Gorduras Totais	0g
Sódio	35mg

#### 6. Embalagem Primária

Saco Laminado

#### 7. Embalagem Secundária

Caixa de Papelão

#### 8. Condições de armazenamento

O produto deve ser mantido em local seco e arejado, ao abrigo da luz e a temperatura ambiente ( T 15°- 30°C ). Evitar exposição a luz solar. Manter embalagem original, se aberta, deve retornar ao estoque bem fechado.

#### 9. Condições de transporte

O material deve ser transportado em caminhões limpos e higienizados conforme legislação específica. Deve também, garantir durante toda a etapa de transporte que o produto se mantenha livre de contaminações. Transportar à temperatura ambiente.

#### 10. Conteúdo da embalagem secundária:

Contém 10 Pacotes de 1010 gr cada

#### 11. Código de barras:

789839973 050 8

#### 12. Prazo de Validade

Validade de 12 meses, respeitando os critérios de armazenamento e transporte.

#### 13. Informações complementares

##### 13.1 Alergênicos

O produto apresenta **LEITE E DERIVADOS**, como potencial alergênico de acordo com o *Codex Alimentarius*.

